



2021年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年6月23日

上場会社名 スギホールディングス株式会社
 コード番号 7649 URL <https://www.sugi-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎原 栄一
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 笠井 真
 四半期報告書提出予定日 2020年7月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
 TEL 0562-45-2744

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績(2020年3月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	149,985	16.3	8,960	20.8	9,267	17.2	6,193	17.4
2020年2月期第1四半期	128,919	7.8	7,419	18.6	7,908	19.7	5,275	20.7

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 6,803百万円 (25.2%) 2020年2月期第1四半期 5,435百万円 (18.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	100.19	
2020年2月期第1四半期	85.34	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第1四半期	329,683	187,080	56.7	3,026.52
2020年2月期	313,757	182,750	58.2	2,956.46

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 187,080百万円 2020年2月期 182,750百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期		40.00		40.00	80.00
2021年2月期					
2021年2月期(予想)		40.00		40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	301,000	14.1	16,500	11.7	17,000	8.5	11,300	8.0	182.81
通期	600,000	10.7	30,000	0.8	31,500	0.1	20,000	3.8	323.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

上記見通しは、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響が第2四半期まで継続すると仮定したものであり、収束時期によって変動する可能性があります。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年2月期1Q	63,330,838 株	2020年2月期	63,330,838 株
期末自己株式数	2021年2月期1Q	1,516,988 株	2020年2月期	1,516,887 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年2月期1Q	61,813,872 株	2020年2月期1Q	61,814,018 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う緊急事態宣言発令を機に、休業要請、外出自粛要請が本格化し、企業の景況感の悪化とともに、外食、レジャー、旅行関連の個人支出の急減を招き、景気が急激に悪化しております。また、当該宣言解除後も、回復に向けた動きは鈍く、将来の見通しについては極めて不透明な状況が続いております。

ドラッグストア業界におきましては、マスクなどの一部商品の需要の急増や生活必需品、食品などの需要増加に伴う来店客数の増加がみられた一方で、越境移動の制限によるインバウンド需要の急激な落ち込みや、医療機関への受診者数減少に伴う処方箋調剤の患者様来店数の減少などが生じ、当社グループを取り巻く経営環境は予断を許さない状況です。

このような外部環境におきまして、当社グループは、効率の高い店舗運営を目指すべく、店舗及び本部業務の見直しや削減、各種システムの開発・導入などコスト低減に取り組んでまいりました。また、営業力強化に向けては、創業来の強みであるカウンセリング販売の推進、付加価値型の自社開発商品の販売拡大、お客様と店舗をデジタルで結ぶスギ薬局公式アプリやスギサポwalkなどのダウンロード促進などに継続的に取り組んでまいりました。

店舗の出退店等につきましては、ドミナントの更なる強化に向けた関東・中部・関西・北陸エリアへの出店を強化し、38店舗の新規出店、6店舗の閉店を実施いたしました。これにより、当第1四半期末における店舗数は1,319店舗（前期末比32店舗増）となりました。

以上の結果、売上高は1,499億85百万円（前年同期比16.3%増、210億66百万円増）、売上総利益は441億68百万円（同16.2%増、61億69百万円増）、販売費及び一般管理費は352億8百万円（同15.1%増、46億28百万円増）、営業利益は89億60百万円（同20.8%増、15億41百万円増）、経常利益は92億67百万円（同17.2%増、13億58百万円増）、これに伴い、親会社株主に帰属する四半期純利益は61億93百万円（同17.4%増、9億18百万円増）となりました。

なお、当社の事業セグメントは単一セグメントですので、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ159億25百万円増加し、3,296億83百万円（前連結会計年度末は3,137億57百万円）となりました。これは主に現金及び預金、商品、建物及び構築物が増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ115億95百万円増加し、1,426億2百万円（前連結会計年度末は1,310億7百万円）となりました。これは主に買掛金、賞与引当金が増加した一方で、未払法人税等が減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ43億30百万円増加し、1,870億80百万円（前連結会計年度末は1,827億50百万円）となりました。これは主に利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は56.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が当社グループに与える影響について、合理的に算定することが困難なことから未定としておりましたが、緊急事態宣言解除を受け、経済活動再開の動きが見えてまいりましたので、現時点において入手可能な情報をもとに算定いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年6月23日）公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	81,347	88,439
売掛金	28,211	29,786
有価証券	10,000	10,000
商品	63,668	70,005
その他	13,669	10,318
貸倒引当金	△13	△9
流動資産合計	196,883	208,540
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	51,994	56,031
その他(純額)	22,282	21,150
有形固定資産合計	74,276	77,181
無形固定資産		
	3,542	3,626
投資その他の資産		
差入保証金	22,861	23,916
その他	16,216	16,441
貸倒引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	39,054	40,333
固定資産合計	116,874	121,142
資産合計	313,757	329,683

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	82,479	94,423
未払法人税等	5,220	2,279
賞与引当金	1,955	3,136
その他	26,123	27,063
流動負債合計	115,779	126,903
固定負債		
退職給付に係る負債	6,379	6,540
資産除去債務	5,517	5,682
その他	3,330	3,475
固定負債合計	15,228	15,699
負債合計	131,007	142,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,434	15,434
資本剰余金	24,632	24,632
利益剰余金	151,807	155,528
自己株式	△9,297	△9,297
株主資本合計	182,577	186,297
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	317	925
退職給付に係る調整累計額	△144	△142
その他の包括利益累計額合計	172	782
純資産合計	182,750	187,080
負債純資産合計	313,757	329,683

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
売上高	128,919	149,985
売上原価	90,920	105,817
売上総利益	37,998	44,168
販売費及び一般管理費	30,579	35,208
営業利益	7,419	8,960
営業外収益		
固定資産受贈益	137	155
受取賃貸料	398	449
受取補償金	180	-
その他	164	224
営業外収益合計	881	829
営業外費用		
賃貸収入原価	273	345
その他	118	177
営業外費用合計	392	522
経常利益	7,908	9,267
特別損失		
減損損失	7	18
特別損失合計	7	18
税金等調整前四半期純利益	7,901	9,248
法人税、住民税及び事業税	3,117	3,263
法人税等調整額	△490	△208
法人税等合計	2,626	3,055
四半期純利益	5,275	6,193
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,275	6,193

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	5,275	6,193
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	139	608
退職給付に係る調整額	21	2
その他の包括利益合計	160	610
四半期包括利益	5,435	6,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,435	6,803

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。